应付账款 2,255,147,740.82   2,255,147,740.82

其他应付款 1,691,428,601.04   1,691,428,601.04

合计 4,706,821,184.83   4,706,821,184.83

（三） 市场风险

1． 汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负

债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）依然存在汇率风险。

2022 年半年度报告

128 / 150

本公司子公司国贸公司负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的

汇率风险。

截止 2022 年 6 月 30 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列

示如下：

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 港币项目 合计

外币金融资产：

货币资金 1,543,430.75 14,439.40 310,729.44 1,868,599.59

应收账款 441,077.06   441,077.06

小计 1,984,507.81  14,439.40  310,729.44  2,309,676.65

外币金融负债：

其他应付款 1,393,793.30 14,823.00 171,869.60 1,580,485.90

小计 1,393,793.30 14,823.00 171,869.60 1,580,485.90

敏感性分析：

除了国贸公司的部分销售以外币结算外，本公司持有的外币资产及负债占整体的资产及负债

比例并不重大。本公司管理层认为，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和股东权益的税前影响很小。

2． 利率风险：无

3． 价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。于 2022 年 6 月 30 日，本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益

工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性

分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益工具投资公允价值变动的影响，

而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后
净额增加（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2022 年 1-6

月
4,689,446.19  175,854.23 4,865,300.42

2021 年 5,596,728.32  209,877.31 5,806,605.63

2022 年半年度报告

129 / 150

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产   9,188,000,000.00 9,188,000,000.00
1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

9,188,000,000.00 9,188,000,000.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

其他   9,188,000,000.00 9,188,000,000.00

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

应收款项融资   2,345,815,352.11 2,345,815,352.11

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资
4,689,446.19

7,208,648.59 11,898,094.78

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额
4,689,446.19

11,541,024,000.70 11,545,713,446.89

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

2022 年半年度报告

130 / 150

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

以活跃市场中的报价确定公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

因公司获取部分权益工具投资公允价值的信息有限，且其公允价值的估计金额分布范围较广，

公司认为权益工具投资的成本代表了对其公允价值的最佳估计。因此公司以权益工具投资的成本

作为公允价值的估计。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用